



PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica

Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1115 del 02/08/2022

Oggetto: **AREA TECNICA - Adeguamento antincendio del complesso scolastico Istituto Tecnico e Professionale "P. Dagomari" di Prato. Ammissibilità Compensazioni ai sensi dell'art 1-septies L 106/2021 _Il Semestre - Integrazione approvazione CRE e Quadro Economico integrato. Impegno di spesa. CIG 853705262C CUP: I39E20000600003. CUI:L92035800488202000023**

IL DIRETTORE DELL'AREA

Autorizzato:

- dall'art.107 del D.Lgs. 267/2000;
- dal Decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa;
- dal decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 recante "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016";
- il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
- la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 "Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - Approvazione";
- la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione";
- l'Atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 "Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione";
- l'Atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 "Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione";
- l'Atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto "Il variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione";
- la Delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto "Il variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 – Approvazione";

Premesso che:

- con determinazione n. 666 del 11/06/2020 veniva stabilito di affidare l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione e direzione lavori, Valut. progetto VVF, SCIA VVF per interventi di adeguamento antincendio all'Ing. Tiziana Cecconi;

- con determinazione n. 1845 del 18/12/2020 avente ad oggetto "Adeguamento antincendio del complesso scolastico Istituto Tecnico e Professionale "P.Dagomari" Prato. CIG: 853705262C CUP:I39E20000600003. CUI:L92035800488202000023. Rimodulazione Q.E. a seguito aggiudicazione, affidamento alla Ditta aggiudicataria - Impegno di spesa.", venivano affidati alla i lavori e veniva effettuato impegno di spesa a favore della Ditta Giuliano Srl;
- con determinazione n. 1140 del 25/08/2021 avente ad oggetto " Incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori, Valutazione progetto VVF, SCIA VVF per interventi di adeguamento antincendio per il complesso scolastico dell'Istituto Dagomari di Prato. – Affidamento servizi tecnici suppletivi all'Ing. Tiziana Cecconi di Prato - CIG: ZE32D2DD16." con la quale veniva stabilito, tra l'altro, di conferire l'incarico di servizi tecnici suppletivi per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori, valutazione progetto VVF, SCIA VVF per l'intervento di adeguamento antincendio per il complesso scolastico dell'Istituto Dagomari di Prato, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), e art. 31, c. 8, del D. Lgs. 50/2016 all'Ing.Tiziana Cecconi, per un importo complessivo di € 6.217,12 di cui € 4.900,00 per onorario, € 196,00 per contribuzione INARCASSA (4%) ed € 1.121,12 per Iva al 22%;
- con determinazione n. 1178 del 02/09/2021 avente ad oggetto "Adeguamento antincendio del complesso scolastico Istituto Tecnico e Professionale "P. Dagomari" di Prato. Approvazione perizia per lavori non inclusi nell'appalto iniziale e rimodulazione del quadro economico. Impegno di spesa" si è provveduto fra l'altro ad approvare la perizia per lavori non inclusi nell'appalto iniziale, di cui all'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, composta dagli elaborati ivi allegati;

Dato atto che:

- il contratto d'appalto è stato stipulato il 02/02/2021, REG_N.7 del 02/02/2021;
- il Responsabile del Procedimento con nota del 12/02/2021 autorizzava il Direttore dei Lavori, Ing.Tiziana Cecconi alla consegna dei lavori dopo la stipula del contratto;
- in data 12/02/2021 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna dei lavori;

Dato atto che con determinazione n. 1798 del 20/12/2021 si approvava il CRE e si dichiarava l'ammissibilità, ai sensi dell'art. 234, comma 2, del D.P.R. 207/2010, del Certificato di regolare esecuzione (CRE), emesso dall'Ing. Tiziana Cecconi;

Preso atto che:

- A seguito dell'eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione più significativi e alle connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per le stazioni appaltanti, il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. "Decreto Sostegni bis"), convertito con modificazioni con legge 23 luglio 2021, n. 106 ed esteso a tutto il 2021 dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234., all'articolo 1-septies reca disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici sulla base del decreto MIMS del 04/04 /2022 che rileva le variazioni percentuali dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi in aumento o in diminuzione superiori dell'otto per cento relative al secondo semestre dell'anno 2021,
- Per il II semestre 2021, la compensazione è determinata applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 30 giugno 2021 al 31 Dicembre 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi

prezzi rilevate dal citato decreto con riferimento alla data dell'offerta, eccedenti l'otto per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti il dieci per cento complessivo se riferite a più anni.

- Il direttore dei lavori provvede ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo unitario determinata secondo le indicazioni contenute all'interno della circolare MIMS del 25/11/2021, sia per le opere contabilizzate a misura che per quelle contabilizzate a corpo, e a determinare l'ammontare della compensazione;

Dato atto che con Determinazione n. 341 del 9/03/2022, è stato nominato RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 in sostituzione dell'Ing. Irene Serrau per l'intervento in oggetto, l'Arch. Paolo Ciampolini;

Vista la nota della Impresa Giuliano srl acquisita con Prot. n. 6250 del 26/05/2022 avente ad oggetto "istanza di compensazione da aumento prezzi materiali da costruzione – secondo semestre 2021";

Vista la relazione, sottoscritta dal RUP **Arch. Paolo Ciampolini**, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, nella quale si richiama:

- la documentazione giustificativa prodotta dalla Impresa Giuliano srl a corredo della "istanza di compensazione da aumento prezzi materiali da costruzione – secondo semestre 2021 ricevuta con prot. 6250 del 26/05/2022;

- la nota prot n 7848 del 30.06.22 del RUP in cui si richiede al DL-Direttore lavori Ing. Tiziana Cecconi di provvedere alla verifica e al calcolo delle compensazioni secondo semestre 2021 in base a quanto riportato nelle modalità operative del MIMS - Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e del DM 04/04/2022;

-il Direttore dei Lavori Ing. Tiziana Cecconi ai sensi del punto 2.3 Circolare Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Decreto 4 aprile 2022, ha presentato (nota prot Prov. 8010 del 05.07.2022) una relazione sulla compensazione prezzi del 2° semestre 2021 dalla quale si evince che l'importo da riconoscere all'impresa esecutrice Giuliano srl è pari a € 7.103,98 (settemilacentotrentanove/98) oltre IVA

Preso atto come da allegata relazione che il quadro economico dell'intervento rideterminato a seguito delle somme a compensazione prezzi ai sensi dell'art. 1 – septies DL 73/2021 – convertito in Legge 106/2021 ritenute ammissibili risulta come di seguito riportato:

- verificata l'insufficienza delle risorse finanziarie di cui all'art. 1-septies, co. 6, del decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106/2021, risultanti dal quadro economico dell'intervento in oggetto;

- richiamato l'art. 1-septies co. 6 del decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106/2021 che recita: "*[...] Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonche' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.*"

Ritenuto pertanto opportuno, prendendo atto ed approvando la Relazione sottoscritta dal RUP Arch. Paolo Ciampolini di:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

QUADRO ECONOMICO FINALE INTEGRATO							
		PROGETTO ESECUTIVO	AGGIUDICAZIONE	AGGIUD + BONIFICA Dlgs 152/2006	VARIANTE SUPPLETIVA	CRE integrato	Integrato con compensazione prezzi II° sem 2021
A	TOTALE NETTO DEI LAVORI DI CUI:	€ 259.017,63	€ 189.972,30	€ 189.972,30	€ 221.755,25	€ 239.087,16	€ 246.191,14
A1	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (compreso A2)	€ 252.795,67					
	RIBASSO OFFERTO IN SEDE DI GARA		27,31%	27,31%	27,31%	27,31%	27,31%
	TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO		€ 183.750,34	€ 183.750,34	€ 183.750,34	€ 183.671,85	€ 183.671,85
A2	Oneri per la sicurezza covid 19 – Delibera RT 645 costi aggiuntivi	€ 3.735,90	€ 3.735,90				
A3	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 6.221,96	€ 6.221,96	€ 6.221,96	€ 6.221,96	€ 6.221,96	€ 6.221,96
					€ 31.782,95	€ 31.782,95	€ 31.782,95
A4	COMPENSAZIONE PREZZI prima compensazione					€ 17.410,40	€ 17.410,40
a4 bis	COMPENSAZIONE PREZZI II semestre 2021						€ 7.103,98
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 113.982,37	€ 157.661,27	€ 157.661,27	€ 147.097,88	€ 146.937,51	€ 149.134,79
B1	IVA AL 22% SU TOTALE LAVORI (A)	€ 56.983,88	€ 41.793,91	€ 41.793,91	€ 48.786,16	€ 48.788,88	€ 48.788,88
B1.1	IVA AL 22% SU (A4)					€ 3.830,29	€ 3.830,29
B1.2	iva al 22% su A\$ bis						€ 1.562,88
B2	BONIFICA DLGS 152/2006 (compreso iva)			€ 35.096,11	€ 35.096,11	€ 35.096,11	€ 35.096,11
B3	SPESE TECNICHE (compreso iva e cassa)	€ 51.743,14	€ 51.743,14	€ 51.743,14	€ 57.960,26	€ 55.022,95	€ 55.022,95
b3 bis	spese tecniche -compensazione prezzi II semestre 2021						€ 634,40
B4	INCENTIVO PROGETTAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016	€ 5.180,35	€ 5.180,35	€ 5.180,35	€ 5.180,35	€ 4.144,28	€ 4.144,28
B5	SPESE PUBBLICITA	€ 75,00	€ 75,00	€ 75,00	€ 75,00	€ 75,00	€ 75,00
C	Somme a disposizione per imprevisti ed eventuali modifiche del contratto durante la sua efficacia art. 6 del CSA (iva inclusa)		€ 58.868,87	€ 23.772,76			
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C)	€ 373.000,00	€ 347.633,57	€ 347.633,57	€ 368.853,13	€ 386.024,67	€ 395.325,93

- di integrare l'approvazione del CRE approvato con Determina n. 177 del 04/02/2022 con l'inserimento del Quadro economico integrato in base alle risultanze dell'importo verificato, calcolato e accertato dal Direttore dei Lavori delle quantità di ciascun materiale da costruzione cui è stata applicata la variazione di prezzo unitario e della maggiore onerosità subita dall'appaltatore per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel secondo semestre dell'anno 2021, l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni-bis, convertito in legge con la L. 23/07/2021, n. 106, pubblicata nella G.U. del 24/07/2021, n. 176 - S.O. n. 25),
- di prendere atto e approvare il Quadro economico dell'intervento integrato;
- l'utilizzo di ulteriori somme disponibili o che diverranno tali, secondo quanto disposto dalla norma e dall'art. 1-septies co. 6 del decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106/2021, per poter provvedere ad effettuare il relativo pagamento compensazione prezzi a favore della Impresa Giuliano srl per un importo netto pari a € **7.103,98** oltre IVA di legge ovvero complessivi € **8.666,86**;

Rilevato che a seguito dell'espletamento della procedura relativa all'Intervento di sostituzione della copertura del Liceo N. Copernico di Prato:

- con Det. n. 977 del 16/07/2021 avente ad oggetto " Intervento di sostituzione della copertura del liceo Copernico di Prato -. Approvazione stato finale / C.R.E. collaudo", si è provveduto ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) dei lavori;

- sono state accantonate le risorse che si sono rese disponibili sull'imp. n. 2020/224/4 del Cap. 22440/15 "Interventi di manutenzione straordinaria edifici scolastici" nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto-legge n. 73/2021;

- la somma necessaria per effettuare il pagamento compensazione prezzi, di cui al sopra citato Decreto, a favore della Ditta Giuliano srl per un importo netto pari a € **7.103,98** oltre IVA di legge ovvero complessivi € **8.666,86**, trova pertanto copertura sull'imp. n. 2020/224/4 del Cap. 22440/15;

Ritenuto pertanto necessario procedere a prendere impegno di spesa a favore della Ditta Giuliano srl con sede legale in Frattamaggiore (NA), 80027 via Limitone 13, C.F. e P.I. 06220891219, a valere sull'esercizio provvisorio, rimodulando l'imp. 2020/224/4 del Cap. 22440/15 "Interventi di manutenzione straordinaria edifici scolastici" della somma di € **8.666,86**;

Dato atto che:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

- il codice CIG del presente affidamento è il seguente: **853705262C**;
- il codice CUP dell'intervento è: **I39E20000600003**;
- il codice CUI dell'intervento è: **L92035800488202000023**;
- la ditta Giuliano srl con sede legale in Frattamaggiore (NA), 80027 via Limitone 13, C.F. e P.I. 06220891219 risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali, giusto certificato DURC on-line INPS_31726703 con scadenza il 14.10.2022;
- la ditta Giuliano srl con sede legale in Frattamaggiore (NA), 80027 via Limitone 13, C.F. e P.I. 06220891219 ha rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato, nel rispetto di quanto previsto dal comma 7 art.3 della Legge 136/2010, come risulta dalla nota Prot. Prov. n° 13030 del 21/12/2020 depositata in atti;

Visto l'art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: *“i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”*;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012"

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4, c. 2, del D.Lgs. 165/2001 e all'art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. **Di dare atto** che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **Di prendere atto**, approvandola, della relazione, sottoscritta dal RUP **Arch. Paolo Ciampolini**, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
3. **Di prendere atto ed approvare:**
 - l'integrazione del CRE approvato con Determina n. 177 del 04/02/2022 con l'inserimento del Quadro economico integrato in base alle risultanze dell'importo verificato, calcolato e accertato dal Direttore dei Lavori delle quantità di ciascun materiale da costruzione cui è stata applicata la variazione di prezzo unitario e della maggiore onerosità subita dall'appaltatore per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel secondo semestre dell'anno 2021, l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni-bis, convertito in legge con la L. 23/07/2021, n. 106, pubblicata nella G.U. del 24/07/2021, n. 176 - S.O. n. 25),
 - il Quadro economico dell'intervento rideterminato, come da relazione del RUP;
4. **Di impegnare** a favore della Ditta Giuliano srl con sede legale in Frattamaggiore (NA), 80027 via Limitone 13, C.F. e P.I. 06220891219 a valere sul B.P. 2022/2024, la somma di € **8.666,86** rimodulando l'imp. 2020/224/4 del Cap. 22440/15 "Interventi di manutenzione straordinaria edifici scolastici";
5. **Di trasmettere** il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;
6. **Di dare atto** infine che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui al presente procedimento, è l'**Arch. Paolo Ciampolini**, funzionario in ruolo dell'Area Tecnica dell'Ente;
7. **Di partecipare** il presente atto all'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

8. **Di pubblicare** il presente atto all'Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di Legge.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo	Capitolo	Soggetto	Importo
Diminuzione	2022 U 22440/15 04.02.2		8.666,86
Sub Impegno	2022 U 22440/15 04.02.2	13076	8.666,86

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo	Nome File	Data
Impronta		
relazione RUP_integrazione CRE 2 compensazione.pdf.p7m	relazione RUP_integrazione CRE 2 compensazione.pdf.p7m	02/08/2022
459EB40B77E620324A8071915F403ED2A850D85B9ED537552C11047A30BC7A44		
20220705093301_Compensazione_prezzi_Dagomari_II_SEMESTRE.pdf.p7m.p7m	20220705093301_Compensazione_prezzi_Dagomari_II_SEMESTRE.pdf.p7m.p7m	02/08/2022
19A1DDE7EAB3CC88A95B83D393C51495574FF6D3EDABD2441A4C2A6A1E1AF8FD		
20220705093305_Relazione_Compensazione_prezzi.pdf.p7m	20220705093305_Relazione_Compensazione_prezzi.pdf.p7m	02/08/2022
50BAC032CA7EBCF95C6F79107F849683F04DB0E3756D4560BC0D257778840511		

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo	Nome File	Data
Impronta		
relazione RUP_integrazione CRE 2 compensazione.pdf.p7m	relazione RUP_integrazione CRE 2 compensazione.pdf.p7m	02/08/2022
459EB40B77E620324A8071915F403ED2A850D85B9ED537552C11047A30BC7A44		
20220705093301_Compensazione_prezzi_Dagomari_II_SEMESTRE.pdf.p7m.p7m	20220705093301_Compensazione_prezzi_Dagomari_II_SEMESTRE.pdf.p7m.p7m	02/08/2022
19A1DDE7EAB3CC88A95B83D393C51495574FF6D3EDABD2441A4C2A6A1E1AF8FD		
20220705093305_Relazione_Compensazione_prezzi.pdf.p7m	20220705093305_Relazione_Compensazione_prezzi.pdf.p7m	02/08/2022
50BAC032CA7EBCF95C6F79107F849683F04DB0E3756D4560BC0D257778840511		

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Firmato da:

ROSSELLA BONCIOLINI

codice fiscale BNCRSL66S42G713B

num.serie: 7868598844248073950

emesso da: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

valido dal 11/02/2022 al 13/05/2023